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Annotatsiya: O‘smirlik davri — qizlar jismoniy rivojlanishi va reproduktiv yetilish 

bosqichlari jihatidan keskin o‘zgarishlar sodir bo‘lgan murakkab hamda bir-biriga bog‘liq 

jarayonlardir. Ushbu tezisda qiz o‘smirlarda jismoniy rivojlanish, pubertal bosqichlari, 

reproduktiv tizimning yetilishi va ularning o‘zaro munosabati tahlil qilinadi. So‘nggi yillar 

tadqiqotlari asosida jismoniy o‘sishning tezligi, reproduktiv funktsiyalarning ochilishi 

(masalan, menarxe) va bu jarayonlarga ta’sir qiluvchi omillar yoritiladi. Tezis ilmiy adabiyotlar 

tahliliga tayangan bo‘lib, o‘smirlikdagi sog‘lom rivojlanish nazariyasi hamda amaliy jihatlari 

bo‘yicha xulosa chiqaradi. 

Kalit so‘zlar: o‘smirlik, puberta, jismoniy rivojlanish, menarxe, reproduktiv yetilish, 

qizlar, rivojlanish bosqichlari 

Аннотация: Подростковый период — это сложный и взаимосвязанный процесс, 

характеризующийся резкими изменениями в физическом развитии и репродуктивном 

созревании девушек. В данном тезисе анализируются физическое развитие девочек-

подростков, этапы пубертата, созревание репродуктивной системы и их взаимосвязь. На 

основе последних исследований рассматриваются скорость физического роста, 

становление репродуктивных функций (например, менархе) и факторы, влияющие на 

данные процессы. Тезис основан на анализе научной литературы и делает выводы о 

теоретических и практических аспектах здорового развития в подростковом возрасте. 

Ключевые слова: подростковый возраст, пубертат, физическое развитие, менархе, 

репродуктивное созревание, девушки, этапы развития. 

Annotation: Adolescence is a complex and interrelated process characterized by 

significant changes in the physical development and reproductive maturation of girls. This 

thesis analyzes the physical development of adolescent girls, the stages of puberty, the 

maturation of the reproductive system, and their interrelation. Based on recent research, it 

discusses the rate of physical growth, the onset of reproductive functions (such as menarche), 

and the factors influencing these processes. The thesis is grounded in the analysis of scientific 

literature and concludes with theoretical and practical insights into healthy adolescent 

development. 

Keywords: adolescence, puberty, physical development, menarche, reproductive 

maturation, girls, developmental stages. 

Kirish 

O‘smirlik — bolalikdan kattalik davriga o‘tish jarayonidir. Ayniqsa qiz o‘smirlar uchun bu 

davr jismoniy shakllanish, gormonal faollashuv va reproduktiv tizimning yetilish bosqichlari 

bilan ajralib turadi. Jismoniy rivojlanish va reproduktiv yetilish bir-biriga yaqin bog‘liq bo‘lib, 

bir tomondan jismoniy o‘sish (masalan, tana bo‘yining, og‘irlikning o‘sishi), boshqa tomondan 

reproduktiv tizimning tayyorlanishi (masalan, bo‘yin boshi, yumurtalarning faollashuvi, 

menarxe) sodir bo‘ladi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bu jarayonlarni alohida ko‘rib chiqish 

emas, balki ularning o‘zaro bog‘liqligini tushunish muhimdir. Masalan, pubertal o‘sish 

spurtining boshlanishi va menarxega qadar bo‘lgan jismoniy o‘sishning tezligi, tana massasi 

indeksi va boshqa omillar menarxening vaqtini bashorat qilishi mumkin.  
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Shu sababli, bu mavzuda konspektiv tahlil o‘tkazish, o‘smirlik davrida jismoniy va reproduktiv 

rivojlanish elementlari bilan ularning o‘zaro munosabatlarini yoritish muhimdir. 

Tahlil va muhoka 

Jismoniy rivojlanish bosqichlari 

Qiz o‘smirlarda jismoniy rivojlanish odatda pubertaning boshlanishi bilan kechadi. 

Boshlanishi sifatida ko‘pincha ko‘krak shishishi (thelarche), so‘ng pubik soch o‘sishi (pubarche) 

va tana bo‘yining o‘sishi (growth spurt) kuzatiladi. Masalan, bosqich-bosqich quyidagicha 

tavsiflanadi: 

 Tana bo‘yining o‘sishi, xususan bo‘y va og‘irlikdagi tez oshish (“growth spurt”) – bu 

pubertaning jismoniy komponentidir.  

 Tana kompozitsiyasida o‘zgarishlar: qizlarda mushak massasidan farqli ravishda yog‘ 

to‘planishi oshishi mumkin, gormonlar ta’sirida.  

 Tana shakli o‘zgarishi: misol uchun, qizlarda bo‘yinlar kengayishi, qorniga nisbatan pastki 

o‘rinni egallashi, bu esa reproduktiv tayyorgarlik holatini aks ettirishi mumkin.  

 Jinsiy organlar va ikkinchi darajali jinsiy belgilar rivojlanishi: ko‘krak rivojlanishi, pubik 

hamda axilla sochining paydo bo‘lishi, ichki jinsiy organlarning faollashuvi.  

Mazkur jismoniy rivojlanish bosqichlari shunchaki tana o‘sishi emas — ular reproduktiv 

tizimga yaqin yetilishning ham tashabbusi sifatida qabul qilinadi. 

Reproduktiv yetilish va uning boshlanishi 

Qiz o‘smirlarda reproduktiv yetilishning muhim belgilari qatorida quyidagilar o‘rin oladi: 

bosqichli pubertal belgilarning paydo bo‘lishi, yumurtalarning faollashuvi, gormonlar 

darajasining o‘sishi, va nihoyat — birlamchi hayz boshi (menarxe).  

Menarxe — bu birinchi hayz ko‘rinishi bo‘lib, reproduktiv tizimning yetilishida muhim 

ahamiyatga ega. StatPearls ma’lumotiga ko‘ra, menarxe odatda 10–16 yosh oralig‘ida sodir 

bo‘ladi, o‘rtacha yosh taxminan 12,4 yosh.  

Reproduktiv tizimning faollashuvi — gormonal reaktsiyalar zanjiri: gipotalamusdan GnRH 

pulsli chiqarilishi, hipofizdan LH va FSH ajralishi, tuxumdonlarda estrogen sintezi boshlanishi 

orqali. Shu bilan birga, adrenarx va hipotalamus-gipofiz-ovar tizimi (HPG) juftligi faoliyatga 

kiradi.  

Jismoniy rivojlanish va reproduktiv yetilish o‘rtasidagi bog‘liqlik 

Qiz o‘smirlarda jismoniy rivojlanish va reproduktiv yetilish o‘rtasida bir nechta ilmiy jihatdan 

ishonchli bog‘liqlik mavjud. Asosiy muammolarni tahlil qilaylik: 

1. O‘sish spurtining boshlanishi va menarxe vaqti 

Tadqiqotlarga ko‘ra o‘sish spurtining boshlanishi (ya’ni bo‘y, og‘irlikdagi tez oshish) va 

menarxe vaqtining oldingi bosqichlari orasida bog‘lanish mavjud. Masalan, bir tadqiqot 793 ta 

Shvetsiya qizi bilan o‘tkazilganida menarxega qadar bo‘lgan pubertal o‘sish modeli 

menarxening yoshini 44 % darajada tushuntirganligi qayd etilgan.  

Shuningdek, 7500 dan ortiq bolalarning ma’lumotlarini o‘z ichiga olgan ECHO dasturi bo‘yicha 

tadqiqotda 0–5 yoshligida tezroq bo‘y yoki og‘irlik o‘sishi qizlarda puberta boshlanishini va 

menarxeni oldinga surishi bilan bog‘liqligi aniqlangan.  

2. Tana massasi indeksi (BMI), yog‘ miqdori va pubertaQizlarda yuqori tanadagi yog‘ 

massa miqdori yoki BMI ko‘p hollarda pubertaning tez boshlanishi bilan bog‘liq. Bu reproduktiv 

tizimni tayyorlaydigan gormonal manzillarni oldinga surishi mumkin.  
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Masalan, Hillard (2018) tadqiqotida menarxening yoshining ko‘krak rivojlanishi bilan yaqin 

bog‘liqligi va BMI bilan teskari bog‘liqligi qayd etilgan.  

3. Pubertal bosqich va jismoniy o‘sishga ta’siri 

Puberta boshlangach, o‘sish sur’ati maksimal darajaga yaqinlashadi (Peak Height Velocity — 

PHV), keyin asta-sekin pasayadi. Qizlarda bu jarayon odatda menarxeden oldin sodir bo‘ladi.  

Shunday ekan, reproduktiv yetilish belgilari (masalan, ko‘krak rivojlanishi, menarxe) jismoniy 

rivojlanish jarayonlarining evolyutsion bosqichida joylashgan. Shu bilan birga, jismoniy 

rivojlanishga olib boruvchi omillar (masalan, ovqatlanish, jismoniy faoliyat, gormonal muhit) 

reproduktiv tizimni ham tayyorlaydi.  

4. Sekulyar (zamonaviy) tendensiyalarTadqiqotlar ko‘rsatadiki, so‘nggi o‘n-yilliklarda 

qizlarda pubertaning boshlanishi (masalan, ko‘krak rivojlanishi — thelarche) tezroq sodir 

bo‘lyapti. Masalan, meta-tahlilga ko‘ra, 1977-2013 yillardagi ma’lumotlar 0,24 yilga (taxminan 

3 oy) baravar bir davrda pubertaning boshlanish yoshining pasayganini ko‘rsatadi.  

Bu tendensiya jismoniy rivojlanish va reproduktiv yetilish munosabatini dolzarb qilib qo‘yadi, 

chunki jinsiy tayyorgarlik jarayonlari oldinga surilmoqda. 

Ta’sir qiluvchi omillar 

Jismoniy va reproduktiv rivojlanishga bir qancha ichki va tashqi omillar ta’sir qiladi: 

 Genetik va irsiyat omillari: ota-ona rivoji, menarxening yoshiga genetik tayyorgarlik 

ta’sir qiladi.  

 Ovqatlanish va tana holati: etarlicha ovqatlanmaslik yoki ortiqcha og‘irlik pubertaning 

boshlanishini kechiktirishi yoki tezlatishi mumkin. Masalan, BMI yoki yog‘ massa miqdori 

yuqori bo‘lsa puberta tezroq boshlanishi mumkin.  

 Jismoniy faoliyat: ko‘p jismoniy faollik yoki intensiv sport bilan shug‘ullanish pubertani 

kechiktirishi mumkin.  

 Atrof-muvofiq sharoitlar: psixosocial stress, ekologik omillar, oziq-ovqat sifati, 

endokrin bo‘shliq moddalar ham ta’sirlashi mumkin.  

Amaliy jihatlar va sog‘lom rivojlanish bo‘yicha fikrlar 

Qiz o‘smirlarning jismoniy rivojlanishini va reproduktiv yetilishini birgalikda baholash sog‘lom 

rivojlanish strategiyasini shakllantirish uchun muhim. Masalan: 

 O‘sish sur’ati ortib borayotgan yoki tana massasining tez oshishi kuzatilayotgan qizlarda 

menarxening oldinga siljishi ehtimoli bor. Bu holat esa masalan vaqtidan oldin jinsiy 

tayyorgarlik yoki boshqa sog‘liq muammolari xavfini oshirishi mumkin. 

 Reproduktiv namunalar (masalan, menarxe juda erta boshlanishi) bilan qizlarning 

jismoniy o‘sish bosqichlari (bo‘y, og‘irlik) ham e’tiborga olinishi lozim. 

 Jismoniy faoliyat, ovqatlanish rejimi, uyqu sifati, psixologik holat kabi modifikatsiya 

qilinadigan faktorlar qiz o‘smirlarning rivojlanishining muvozanatini saqlashda muhim rol 

o‘ynaydi. 

Xulosa 

Qiz o‘smirlarning jismoniy rivojlanishi va reproduktiv yetilishi o‘zaro chambarchas 

bog‘liq jarayonlardir. Jismoniy rivojlanish — tana bo‘yining, og‘irlikning, mushak va yog‘ 

to‘planishining o‘zgarishi — pubertaning tayanch elementlaridan biri bo‘lsa, reproduktiv 

yetilish esa (jumladan ko‘krak rivojlanishi, pubik soch o‘sishi, menarxe) jismoniy tayyorgarlikni 

aks ettiradi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, jismoniy rivojlanishdagi tezlik va tartib 

pubertaning boshlanishi va menarxega yetish vaqtini sezilarli darajada belgilaydi. Masalan, 
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dastlabki yoshdagi tez o‘sish qizlarda menarxeni oldinga surishi bilan bog‘liq. Shu bilan birga, 

jismoniy va reproduktiv rivojlanishga ijobiy yoki salbiy ta’sir qiluvchi omillar — ona-ota 

genetikasi, ovqatlanish standarti, jismoniy faollik, psixosocial muhit — bu jarayonlar 

muntazam va sog‘lom shaklda kechishida muhimdir. Xulosa o‘laroq, qiz o‘smirlarning sog‘lom 

rivojlanishini ta’minlash maqsadida jismoniy o‘sish va reproduktiv tizim yetilishini birgalikda 

kuzatish, erta yoki kech pubertal holatlar uchun vaqtida tavsiyalar berish zarur. Bu nafaqat 

sog‘lom bo‘y-o‘sish, balki keyingi hayotdagi reproduktiv sog‘liq, suyak salomatligi va umumiy 

rivojlanish uchun ham muhimdir. 
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